



# ЗАКОН

## РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия Республикань  
Законось

Мордовия Республикань  
Законць

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ О ВЫБОРАХ В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ ПОРЯДКА СОЗДАНИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ФОНДОВ КАНДИДАТОВ, ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

Принят Государственным Собранием

29 апреля 2021 года

#### Статья 1

Внести в статью 43 Закона Республики Мордовия от 13 июня 2012 года № 42-3 «О выборах Главы Республики Мордовия» (Известия Мордовии, 13 июня 2012 года, № 85-30; 31 января 2013 года, № 14-4; 20 июня 2013 года, № 86-32; 6 марта 2014 года, № 32-13; 27 мая 2014 года, № 74-28; 12 сентября 2014 года, № 124-50; 11 марта 2015 года, № 25-12; 23 декабря 2015 года, № 145-65; 3 марта 2016 года, № 22-10; 1 июня 2016 года, № 58-26; 30 ноября 2016 года, № 134-60; 6 апреля 2017 года, № 36-16; 5 июня 2017 года, № 60-26; 31 августа 2018 года, № 93-39; 26 декабря 2018 года, № 142-62; 6 марта 2019 года, № 25-11; 3 сентября 2019 года, № 97-45; 24 июля 2020 года, № 77-42; 13 ноября 2020 года, № 124-61; 9 марта 2021 года, № 24-12; 12 марта 2021 года, № 25) следующие изменения:

1) подпункты 3 и 4 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«3) добровольных пожертвований юридических лиц, которые в совокупности для каждого юридического лица не могут превышать 20 процентов от предельной суммы расходов средств избирательного фонда кандидата, установленной настоящим Законом;

4) добровольных пожертвований граждан, которые в совокупности для каждого гражданина не могут превышать 1 процент от предельной суммы расходов средств избирательного фонда кандидата, установленной настоящим Законом.»;

2) в пункте 9 слова «5 миллионов» заменить словами «40 миллионов».

## **Статья 2**

Внести в статью 60 Закона Республики Мордовия от 27 июня 2006 года № 41-3 «О выборах депутатов Государственного Собрания Республики Мордовия» (Известия Мордовии, 28 июня 2006 года, № 92-19; 10 октября 2006 года, № 151; 22 марта 2007 года, № 41-9; 9 июня 2007 года, № 85-18; 4 января 2008 года, № 1-1; 22 февраля 2008 года, № 27-7; 14 июля 2009 года, № 101-26; 18 июня 2010 года, № 88-27; 21 октября 2010 года, № 159-49; 16 марта 2011 года, № 36-11; 6 мая 2011 года, № 65-20; 13 июля 2011 года, № 102-36; 23 августа 2011 года, № 125; 31 января 2013 года, № 14-4; 20 июня 2013 года, № 86-32; 20 ноября 2013 года, № 172-63; 27 мая 2014 года, № 74-28; 12 сентября 2014 года, № 124-50; 11 марта 2015 года, № 25-12; 16 июня 2015 года, № 64-29; 23 декабря 2015 года, № 145-65; официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 4 января 2016 года; Известия Мордовии, 1 июня 2016 года, № 58-26; 14 ноября 2017 года, № 127-56; 18 мая 2018 года, № 51-23; 31 августа 2018 года, № 93-39; 4 декабря 2018 года, № 132-57; 26 декабря 2018 года, № 142-62; 6 марта 2019 года, № 25-11; 3 сентября 2019 года, № 97-45; 24 июля 2020 года, № 77-42; 13 ноября 2020 года, № 124-61; 9 марта 2021 года, № 24-12; 12 марта 2021 года, № 25) следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 3 слова «выдвинувших республиканские списки» заменить словами «выдвинувшего республиканский список»;

2) в пункте 8:

в подпункте 1 слова «30 тыс. рублей» заменить словами «50 процентов от предельной суммы расходов средств избирательного фонда кандидата, установленной настоящим Законом»;

в подпункте 2 слова «45 тыс. рублей» заменить словами «50 процентов от предельной суммы расходов средств избирательного фонда кандидата, установленной настоящим Законом»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) добровольных пожертвований юридических лиц, которые в совокупности для каждого юридического лица не могут превышать 20 процентов от предельной суммы расходов средств избирательного фонда кандидата, установленной настоящим Законом;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) добровольных пожертвований граждан, которые в совокупности для каждого гражданина не могут превышать 2 процента от предельной суммы расходов средств избирательного фонда кандидата, установленной настоящим Законом.»;

3) в пункте 9 слова «250 тыс.рублей» заменить словами «2,5 миллиона рублей»;

4) в пункте 10:

в подпункте 1 слова «2 млн. рублей» заменить словами «50 процентов от предельной суммы расходов средств избирательного фонда избирательного объединения, выдвинувшего республиканский список кандидатов, установленной настоящим Законом»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) добровольных пожертвований юридических лиц, которые в совокупности для каждого юридического лица не могут превышать 20 процентов от предельной суммы расходов средств избирательного фонда избирательного объединения, выдвинувшего республиканский список кандидатов, установленной настоящим Законом;»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) добровольных пожертвований граждан, которые в совокупности для каждого гражданина не могут превышать 2 процента от предельной суммы расходов средств избирательного фонда избирательного объединения, выдвинувшего республиканский список кандидатов, установленной настоящим Законом.»;

5) в пункте 11 слова «12 млн. рублей» заменить словами «40 миллионов рублей».

### **Статья 3**

Внести в статью 53 Закона Республики Мордовия от 19 февраля 2007 года № 16-3 «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Мордовия» (Известия Мордовии, 21 февраля 2007 года, № 26-6; 22 марта 2007 года, № 41-9; 9 июня 2007 года, № 85-18; 14 июля 2009 года, № 101-26; 18 июня 2010 года, № 88-27; 21 октября 2010 года, № 159-49; 16 марта 2011 года, № 36-11; 16 июня 2011 года, № 87-29; 23 августа 2011 года, № 125; 31 января 2013 года, № 14-4; 27 марта 2013 года, № 44-15; 20 июня 2013 года, № 86-32; 20 ноября 2013 года, № 172-63; 27 мая 2014 года, № 74-28; 19 июня 2014 года, № 86; 11 марта 2015 года, № 25-12; 16 июня 2015 года, № 64-29; 23 декабря 2015 года, № 145-65; 3 февраля 2016 года, № 11-5; 5 мая 2016 года, № 47-21; 25 декабря 2017 года, № 144-63; 18 мая 2018 года, № 51-23; 31 августа 2018 года, № 93-39; 4 декабря 2018 года, № 132-57; 26 декабря 2018 года, № 142-62; 6 марта 2019 года, № 25-11; 3 сентября 2019 года, № 97-45; 11 июня 2020 года, № 61-32; 13 ноября 2020 года, № 124-61; 9 марта 2021 года, № 24-12) следующие изменения:

1) подпункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:

«3) добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в размере, не превышающем в совокупности для каждого гражданина, юридического лица соответственно 5 и 50 процентов от предельного размера расходования средств избирательного фонда кандидата, установленного частью 3 настоящей статьи.»;

2) в части 3:

в подпункте 1 слова «5 тысяч» заменить словами «25 тысяч»;

в подпункте 2 слова «10 тысяч» заменить словами «50 тысяч»;

в подпункте 3 слова «20 тысяч» заменить словами «100 тысяч»;

в подпункте 4 слова «35 тысяч» заменить словами «200 тысяч»;

в подпункте 5 слова «70 тысяч» заменить словами «2,5 миллиона»;

3) подпункт 2 части 4 изложить в следующей редакции:

«2) добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в размере, не превышающем в совокупности для каждого гражданина, юридического лица соответственно 1 и 10 процентов от предельного размера расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, установленного частью 5 настоящей статьи.»;

4) в части 5:

в подпункте 1 слова «100 тысяч» заменить словами «200 тысяч»;

в подпункте 2 слова «300 тысяч» заменить словами «600 тысяч»;

в подпункте 3 слова «1,5 миллиона» заменить словами «25 миллионов».

#### Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Временно исполняющий  
обязанности Главы  
Республики Мордовия



А. ЗДУНОВ

г. Саранск  
29 апреля 2021 года  
№ 21-З